De Axin, seu Vermium quorundam pinguedine. Cap. II.

Habetur supra volumine 1. lib. 9. cap. 5. fol. 317.

De Aoachtocatl, seu Araneo ro... do Cap. III.

Genus est Aranei mira magnitudinis (oucum enim excedit columbinum) expers lethalis veneni, in calidis prouenies regionibus, qualis est Quauh. naocensis, & copiosus, maiusque in feruentioribus. Sunt qui Tlahoehoetl vocent,

De Ecatocatl, seu Araneo venti. Cap. IV.

Aranei genus est Orbiculare, nuci pontica amplitudine, ac forma, sed aliquanto oblongiore, linea lutei coloris intercurante dorsum, nigris distincta punctis, prætereaque coccineo, candido, & fulvo colore: veneni videtur expers; pedes non usque adeo sunt prolixii, ut alijs generibus contingere, solent, crassiusculi tamen apparent, ac nigro, alboque colore varij, nascitur Tepoztlan, cuius Oppidi agris est perquam familiare: sunt qui Ocelotocatl nuncupent, atque id nomen adiecimus illius imagini.

De Hoitztocatl, seu Araneo spinoso. Cap. V.

Genus est Aranei dementiam morbu inducentis, cuius corporis media pars atra est, reliqua verò lutea, forma tribulo similis, & aciculata, vnde nomen est impositum; Hoitzli enim nomen spinam sonat.

De Tapachichi. Cap. VI.

Locustæ genus est forma nostratis, sed spectandis variata coloribus, alæ enim superiores virides sunt, ac nigris punctis distinctæ, interiores verò nigræ ac rubentes; corpus cinereum est atrum, ac viride, cornua verò coccinea, offendit apud Tepoztlanenses, vbi sunt qui vocent eam Tzontecomama.

De Temahoani. Cap. VII.

Genus nigrum est vermis spinulis luteis horridum, aceruatimque, & serie quadam per interualla dispositis, noxijs atque venenatis. Viuit Tepoztlanii, ubi vocatur à quibusdam Xuchiahoatecolotl.

De Techichiatl. Cap. VIII.

Techichiatl, seu lapis maculatus, ita dictus est à forma, qua lapidem quempiam macularum hic vermis imitari solet; est autem eius caput vocati Tiburonis simile, rostrum ex albo rubescens, atri oculi, nigra linea distincti, que ex altero procedit ad alterum: viuersum corpus rubrum est, & atro semicirculo ex alterutra parte distinctum: venter ac pedes nigra, verum quibusdam illorum partibus ex albo nigrescentibus. Est & ali us vocatus Eloahotecolotl praedito similis, sed spinifer torus, minor, & in viridiorem inclinans colorem; alius vero fusco, & viridi colore varius, qui à goffisio nomen inuenit: Ichcatzin enim vocari ab Indis confusivit, necnon, & quem Xochiaietlan nuncupant magnitudine, corporis lenitate bombicina, & splendore insignis, varianque coccineo, luteo ac nigro colore; quorum nihil prater formam memoratu dignum, & à ceteris vermis aliehum accepi.

De Coyayahoa. Cap. IX.

Habetur supra lib. 9. cap. 9. fol. 320.

De Ytzqua seu Sipantipe. Cap. X.

Reperitur & aliud vermis genus apud Michhoacanenses vocatum lingua patria Ytzqua, & Sipantipe, corniculis binis, quibus iter prætentat, rubris, monstrifica forma, ac nigro, fuscoque colore varius, quem ceteris duxi adiiciendum, quod Melones indistincta similitudine oleat.

De Temicli. Cap. XI.

Vermis est, qui haud aliter ac bombices solent, scilicet (postquam in iustum magnitudinem adoleuit) in membranam feralem ab ipso filis intextam condit, & deinde ac si parum esset suapte sponte detrusum in carcerem exhalasse animam, se libitinamque suam à surculo aliquo suspendit, ut procedente tempore in volatilem papilionem vertatur, ac insperatas subeat formationes.

De nonnullis Papilionum generibus. Cap. XII.

Reperiuntur apud nouā Hispaniam permulta Papilionum visu pulcherri- ma genera, mira magnitudine, ac varietate colorum, ex quibus nonnulla depingenda curauimus, & natuvis reddenda coloribus, ut reliquorum, quæ innumera sunt indicium aliquod esse possent.

De

HIST. INSECT. NOVAE HISP. TRACT. IV.

73

De Pollin. Cap. XIII.

Habetur supra volumine 1. lib. 9. cap. 15. fol. 327.

Nascitur Hocisalpa.

De Insecto altero, quod Tenamaznanapaloa vocant. Cap. XIV.

Nomen sumpsit à lapillis apprehendendis pedibus, quæ est eius natura, cornua fert tenuia longa, ac se ipso triplo prolixiora. Locustæ videtur genus, eiusue insecti, quod apud Hispanos vocant Ceruum parvum, crustatum animal, ternis vtrinque pedibus, longisque, sed qui sensim procedentes versus caudam fiant breuiores: innoxium est, & cuius nulla narretur vis, aut peculia- ris natura.

De Cohahoapochin. Cap. XV.

Vermiculus est cinereus, & hispidus, ramulis quibusdam viridianibus operatus, valde exilium foliorum (ita enim libet modo vocare) corrudat quam tamē similius serie quadam, ac per interualla dorsum occupantium, quod lineis nigris transuersim ductis distinctum est, secundum ramulorum progressum; ramuli vtrinque desinentes, lutea quadam excipiuntur linea, rectaque procurrent: digiti æquat plus minus magnitudinem. Caput, pedes, caudaque candido sunt, cyaneo, atque coccineo colore, visendo quodam ordine distincta: noxiū morbum infigit, & calorem vehementem in istis partibus excitat. Sunt & alia innumera vermium pulcherrimorum genera, quæ ex his quos depinximus gratia exempli, valeant facile depræhendi.

De Tetlatoca. Cap. XVI.

Genus est Vespa aculeatum, pungensque, ita vocatum, quoniam singulis quibusque diebus, effossa terra, & aliò delata parat cubile, sed fauos minime construit, nigrum inclinans in cœruleum, si alas excipias, quæ fulvæ sunt, & cornicula, quæ luteo colore tinguntur. Viuit in montibus Tepoztlanicis.

De Quauhmeatl. Cap. XVII.

Genus est Reptilis, surculo arenti, longoque, & quibusdam appendicibus aucto, ita simile, ut vix (si quiescat) animatum esse credas: id tamen quoniam sine capite ad nos delatum est, depingi noluimus: et si aspectu raro, mirabilique, neq; vnguam à nobis ante oblatu.

De Quetzalmiahuatl. seu Vespa pennas Huacamayæ colore imitata. Cap. XVIII.

Vespæ nostrati similis est forma, aculeo, & dolore, iētu excitato, sed cauda lutea, & fulvo corpore, aliò verò atris, & nitentibus: Viuit Tepoztlanicis agris, & instar Vesparum nostri Orbis fauos construere solet.

K

De

De Quauhtemolin. Cap. XIX.

Genus est scarabei parui, volatilis, pulli, sed lineis albis distincti, cuius nihil memoria dignum accepi.

De Quauhoculin. Cap. XX.

Ita vocant nostrata centipeda, ab Hispanis *Cochinillas* vocata, quarum est in his regionibus copia.

De Tleocuilin. Cap. XXI.

Genus est Cantharidum paruarum rubri capitis, pectoris smaragdini, & reliqui corporis fului, aiunt, lepre illatis, arque confricatas mederi. Vivunt apud Hocitalpenes: Est autem Tleocuilin igneus vermis, & ab ignea, arque vrenti natura, impositum est Insecto huic nomen.

De Temolin seu Scarabeis. Cap. XXII.

De quo supra Io. Fabr. fol. 832.

Reperias apud hanc nouam Hispaniam plura scarabecrum genera, quorum mihi in hunc usque diem quinos è naue licuit videre; ex his insigniora picta tradimus, vel quoniam eorum derafa deuorataque ex aqua cornua, Venem dicuntur mirum in modum excitare.

De Tlalacatl seu Arundine terrestri. Cap. XXIII.

Animal est paruum Cicadæ simile, & alarum expers, capite, pedibus, toto corpore fuluis, geminis formicarum instar armatum chelis, quibus mordet, & nullius (quod sciām) in medicina iuuamenti.

De Tlaxiquipillin seu Marsupio terrestri. Cap. XXIV.

Vermis est niger, vrentis naturæ, cuius puluis inspersus medetur lepre. Vidi & aliud fuluum, teretem, tenuem, & paruum, qui in tenebris mirum in modum lucet, cuius non teneo memoriter nomen.

De Tocatl seu Araneorum generibus. Cap. XXV.

Primum Araneorum genus Tlacoltocatl, seu steroris Araneus vocatur mediocris corporis magnitudine, & colore, inter nigrum, & fuscum constans. Secundum quod maius est Tocamaxacualli dicitur, eodem pene colore: Tertium Tocatzintlahqui minus praeditis, ac nigri coloris. Quarum Tzintlahqui nuncupatur non ob aliud quam quod etsi toto corpore niger sit, macula tamen rubea insignitur. Est, & aliud dictum Tocamaxacualli corpore magno fuluo, arque hirsuto, & septimum omnium maximum. Tlathoehoel coloris nigri pallescentis, arque cinerei. Est & Ocelotocatl eò ita nominatum, quod Tigris pellem colorum varietate quadam tenus imitetur, necnon Huitzotocatl ab spinis nomen sortitum, & Atocatl ab aquis iuxta quas solet

solet versari interstinctum nigro, coccineoque, & pallido colore; in maritimis locis maximos audio reperiri, nec scio quodpiam eorum genus valde nocentis esse veneni, et si nonnulli mortu sunt noxijs, & Tocamaxacualli difficile sanabilita infligere vulnera quæque (si cicatrice obduci contingat) alijs atque alijs locis renouentur, eademque non mortu, aut iictu excitato, sed incessu confricatione, & redditis in afficiendum locum alui excrementis.

De Hocitexca. Cap. XXVI.

Hocitexca seu magna Cimex denarij argentei æquat amplitudinem, alata, fastida, arque hominibus infesta pestis tum odore qui illi socius sumus est, tum haultu sanguinis humani, excitatisque rubeis eruptionibus: ob cuius monstris nostris nunquam visam, atque admirandam magnitudinem non iudicauimus in hac historia præter mittendam.

De Tzontecomama, seu Insecto, cui Caput videtur esse oneri
Cap. XXVII.

Cicadæ genus est nostrati simile, sed ea magnitudine ob quam solam deliciandum apud Quauhnahuacenses curauimus.

De Laualaua aranei genere. Cap. XXVIII.

Paruuli sunt, aureique, & punctis rubris distincti, vulnus est noxium; ictosque agit in infaniam, membrisq; subinde stupor inducitur, inferuntque anxieties, & dolores: præsidium est Tuba prioris Tambalaguise, & Pilipoc singulorum tres obolos tundere, ac ex viño palmarum resolutos deuorare; aut oleum cuius mixtionem narravimus inter plantas nouæ Hispaniæ, illinire vulneri; caudum tamen primis tribus diebus à potu, aut si bibendum sit, vinum palmarum, aut nostras, quod præstantius est assumendum, præterea etiam ab aere, & sole. Vivunt in pratis herbiferis Philippicarum Insularum.

De Lumatec Hirundinis genere. Cap. XXIX.

Hirundinis est species inter herbas, & montium arbores vivens, semidigita longa, & impensè tenuis. adhaerent iter agentibus, subeuntq; quo usus humani corporis meatus etiam angustos, & stenos: neque prius dilcedunt quam humani patientur sanguine: tunc enim sponte cadunt, ac minus infestat sole vigente. Remedium est arundinibus quibusdam præcurvis eas auellere, aucte sepe tueri intra aquas confidentes laxis, si quæ forte adiungit, aut pyram contrueat, atque interponere ignem.

De Sulum Formicarum genere. Cap. XXX.

Reperiuntur in Philippicis Insulis duo Formicarum genera Sulum dicta, quarum aliae sunt sex digitos longæ, ac crassa digitum latum, coloris nigritudine, rictu dimidiij digiti, prædura maxilla, & eodem quo corpus colore, cui tres hærent dentes tenues, & firmi, viuuntque in montium arboribus. Aliae sunt alatis Formicis similes, & aliquanto maiores, viuunt in campesribus, atque aduersus hyemis iniurias congerunt arena aceruos incredibilis magnitudinis, intra quos fauos construant, vbi turæ, & munitissimæ degunt.

Finis IV. Tractatus Historia Insectorum.

TRACTATVS QVINTVS DE HISTORIA AQVATILIVM NOVAE HISPANIAE

De Axaxayæatl, seu Musca palustri aquosa facie constante. Cap. I.

AXAXAYACATL parua quædam musca est, & lacustris, faciem candoris àquei gestans, vnde nomen, quæ retibus in Mexicana comprehenditur palude tam fertili statim temporibus capture, ut ex eisdem innumeris tritis, commixtisque globuli parentur, qui toro anni decursu vaneant in emporijs, coquunt illos Indigena Maizij spicæ membranis conuolutos, coniectofque in nitratam aquam, atque ita bonum, multumque, nec gustu insuauit præstant alimentum, quin eisdem aluntur mille Aucicularum domesticarum genera, quæ inclusæ caueis non sine audiendum voluptate occinere solent: sunt earum muscarum, maiorum, minorumque bina genera, sed in minimis diutius immorari dum ad maiora propero, necessarium non duxit.

De Axolotl, sive lusu Aquarum. Cap. II.

Habetur supralib. 9. cap. 4. fol. 316.

De Atetepitz, seu scarabeo lacustri. Cap. III.

Acrustæ duritia accepit Atetepitz nomen, in lacubus versatur Mexicanis, quibusdam terrestribus scarabeis, ut ex eius imagine appetat) magnitudine, & forma, & pullo quodam colore in atrum vergente perfimilis: crustatum animal, & quatuor saliens pedibus, quorum bini, qua parte umbilicus in alijs situs est, oriuntur, ac se se vbi supinus iacere cogitur vibrans in pronum, atque contorquens: Estur ab Incolis, qui Pamphagorum more nulli pene rei par-

cunt.

HIST. AQVATILIVM NOVAE HISP. TRACT. V.

77

cunt. Vulgare tamen præber alimentum, velut & Achichimatl, & Atetepitz scarabeorum parvorum, & palustrum, ut coniipi potest genera.

De Atolocatl, seu Gerynis. Cap. IV.

Quam varij sunt hominum mores, quotuplia rerum naturalium genera diversis vniuersi Orbis plagiis in cibos, mensisque venere? En Gerynis non sine voluptate vescuntur hi Occidentales Indi, quos aut intueri, aut nominare horrent nostri, & loculis fricis, formicisque non parcunt, expetunturque ab hac gente multa, quibus nihil à reliquorum mundi Incolatum obsonijs est ablegatus. Quid? quod in eorum emporijs passion illos venales reperis? neque admodum mali, ingratiae noscuntur palato, non vnico parati, licitatue modo? interim ipsi patro fruantur cibo, dum in indicas illas cohortales, quarum masculos Galli pauones vocant, patientur nos saevire,

De Anenez Insecto lacustri Cap. V.

Insecti lacustris genus est Anenez, crustatum, paruum, depresso, tres digitos latos longum, ac toto corpore, si ventrem excipias, teres, septem transversis incisum lineis virentis coloris, ternis vtrinque cruribus tenuibus, ac longis, quæ versus caput procedentia sensim fiunt breuiora. Capite, oculis, totaque corporis forma, terrestris cicadæ ferè similis est; vescuntur eo Indi, haud aliter ac squillis, neque dissimilem (nam & nos pericitati sumus) alimoniam præbet.